PARECER AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI Nº 07/2026 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, COM 
BASE EM EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, 
NO VALOR DE R$ 1.179.931,72 (UM 
MILHÃO, CENTO E SETENTA E NOVE 
MIL, NOVECENTOS E TRINTA E UM 
REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS). 

Autor: Poder Executivo 

O Poder Executivo Municipal encaminha a esta Casa Legislativa Substitutivo ao 
Projeto de Lei nº 07/2026, cujo objeto é a autorização para abertura de Crédito 
Adicional Especial no orçamento vigente, no valor de R$ 1.179.931,72 (um milhão, cento 
e setenta e nove mil, novecentos e trinta e um reais e setenta e dois centavos), destinado 
à Secretaria Municipal de Administração, para criação de dotação específica voltada à 
aquisição de equipamentos e material permanente. 

Conforme exposto na justificativa, o crédito será custeado por excesso de